АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября  2018  года                             №  59

 О внесении изменений в постановление Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 11.07.2007 года № 14 «О создании учебно-консультационного пункта на территории Пимено-Чернянского сельского поселения»
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Пимено-Чернянского сельского поселения , в соответствии Федеральным законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»,Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пимено-Чернянского сельского поселения, постановлением Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  от 10.10.2013 № 76 «Об организации подготовки населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях», Администрация Пимено-Чернянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 11.07.2007 г. № 14 «О создании учебно-консультационного пункта на территории Пимено-Чернянского сельского поселения» (далее – постановление:
1.1. Приложение № 2 к Постановлению изложить в новой редакции:
«Приложение № 2 к постановлению Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения от 11.07.2007 г. № 14
Состав УКП Пимено-Чернянского сельского поселения
Начальник УКП Пимено-Чернянского сельского поселения – Сницар Александр Александрович, электромеханик администрации Пимено-Чернянского сельского поселения.
2. Настоящее постановление вступает в со дня подписания  и подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном п.2 статьи 32 Устава Пимено-Чернянского сельского поселения.

Глава Пимено-Чернянского сельского поселения 		О.В. Кувшинов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2007  года                             №  14

   О создании учебно-консультационного пункта на территории Пимено-Чернянского сельского поселения
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Пимено-Чернянского сельского поселения , в соответствии Федеральным законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пимено-Чернянского сельского поселения,   Администрация Пимено-Чернянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте Пимено-Чернянского сельского поселения  по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП), предназначенного для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население) согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав УКП Пимено-Чернянского сельского поселения согласно приложению № 2.

Глава Пимено-
Чернянского сельского поселения 				В.В. Берко

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения
от 11.07.2007 г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте Пимено-Чернянского сельского поселения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП), предназначенного для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население)

1. Общие положения
1.1. Положение об учебно-консультационном пункте Пимено-Чернянского сельского поселения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям определяет порядок создания, состав и основные задачи учебно-консультационного пункта в целях обеспечения необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (ГОЧС) по месту жительства.
1.2. Учебно-консультационный пункт Пимено-Чернянского сельского поселения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее именуемый УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).
1.3. УКП в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера».
1.4. УКП создается постановлением Администрации Пимено-Чернянского сельского поселения. Общее руководство деятельностью УКП осуществляет глава Пимено-Чернянского сельского поселения. Непосредственное руководство УКП возлагается на ответственное должностное лицо – начальника УКП.
2. Основные задачи учебно-консультационного пункта
2.1. Организация обучения неработающего населения путем посещения  мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, консультации и др.).
2.2. Выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2.3. Повышения уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайной ситуации, а также при ликвидации их последствий.
3. Функции учебно-консультационного пункта
Учебно-консультационный пункт в соответствии со стоящими перед ним задачами:
3.1. Разрабатывает и ежегодно уточняет план работы УКП на год.
3.2. Организует проведение занятий, консультаций, тренировок.
3.3. Определяет порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения.
3.4. Закрепляет жителей домов за помещениями и распределяет их по учебным группам.
3.5. Обучение населения осуществляется путем:
- проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России;
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров, вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др.), проводимых по графикам-планам;
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий;
- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.
3.6. Обучение населения осуществляется круглогодично с 1 ноября по 31 мая, согласно утвержденного распорядка дня и расписания занятий и  консультаций. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы, которые создаются из неработающих жителей нескольких домов, в которые входят по 25  человек. Тематику ежегодных занятий уточняет Глава администрации Пимено-Чернянского сельского поселения. Продолжительность занятий одной группы – 1 час в день. В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов оказания первой медицинской помощи и пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. Неработающее население, прошедшее обучение по  полной программе, в следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) может привлекаться на учения, проводимые в Пимено-Чернянском сельском поселении по месту жительства.
3.7. Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП, прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях.
3.8. Контроль за работой УКП осуществляет глава Пимено-Чернянского сельского поселения.
4. Обеспечение деятельности учебно-консультационного пункта
4.1. УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса.
4.2. Учебно-материальная база УКП включает:
- технические средства обучения;
- стенды;
- средства индивидуальной и коллективной защиты;
-учебные наглядные пособия;
- учебное имущество.
4.3. Финансирование расходов на содержание УКП осуществляется за счет средств бюджета Пимено-Чернянского сельского поселения